
 

COMUNE DI  MONTEBELLO JONICO. 

Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 
 
N. 21   Data 01.04.2020 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO STRAORDINARIO DA EMERGENZA 

COVID-19 DI CUI ALL’ ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020: ATTO DI INDIRIZZO  
  

 
 
L’anno DUEMILAVENTI, il giorno UNO, del mese di APRILE, alle ore 22,00, mediante collegamento 

WhatsAp, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SURACI  Ugo Sindaco  x 

2 MACHEDA  Caterina Chiara Vice Sindaco x  

3 BILLARI Pasquale Assessore x  

4 SCHIMIZZI Carmelo Assessore x  

 
Presiede il Vicesindaco Caterina Chiara MACHEDA 

Partecipa alla seduta il segretario comunale dott. ssa Patrizia BOGNONI. 

Il Vicesindaco, accertato il numero legale e che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 

che il collegamento internet via WhatsApp assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 

relatore e degli altri partecipanti alla seduta, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione, è sono i pareri di cui all’art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi dal segretario comunale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio di Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e  gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

 

Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”; 

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio 

da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di tutte le attività 

produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e 

fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo1, punto 7, decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020; 

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato con 

Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020; 

Considerato che in ragione delle disposizioni, sin qui emanate, che hanno comportato la sospensione di un 

considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di 

nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la quale, in 

relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 

e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la 

distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da 

impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi 

commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Montebello Jonico è pari a € 58.521,12; 

Vista la propria precedente deliberazione n.15 in data odierna con la quale sono state disposte in via 

d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese 

urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare; 

Considerato che l’articolo 2 comma 4 della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è 

autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato, ai sensi di quanto disposto 

all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune; 

Ritenuto opportuno formulare atto di indirizzo individuando i criteri per la destinazione delle somme e per 

l’individuazione dei beneficiari degli interventi di assistenza economica a favore di soggetti, singoli e/o 

famiglie, che si trovino in situazione di necessità a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica- amministrativa e contabile della proposta di che trattasi, dai Responsabili dei Settori 

interessati e riportati sul retro della presente; 



3 

 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui, integralmente, richiamate: 

Di determinare i seguenti criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune in seguito alla 

ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020: 

a) il contributo assegnato al Comune di Montebello Jonico è destinato come corrispettivo della spesa 

effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la distribuzione di buoni spesa; 

b) il sostegno economico avviene mediante buoni spesa utilizzabili, per l’acquisto di generi alimentari e 

di altri beni di prima necessità, presso gli esercizi commerciali del territorio, indicati in apposito elenco 

che sarà predisposto dal Comune, previa acquisizione di interesse da parte degli operatori 

commerciali; 

Di determinare i seguenti criteri nella individuazione dei beneficiari dei buoni spesa: 

a) possono accedere beneficio del “buono spesa” i cittadini italiani, cittadini dell’Unione Europea nel 

rispetto degli accordi internazionali vigenti; stranieri, apolidi, regolarmente soggiornanti ai sensi della 

normativa statale che siano residenti nel Comune di Montebello Jonico e che a causa delle misure di 

prevenzione epidemiologica, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 

perso la capacità reddituale tale da non consentire il sostentamento del nucleo familiare; 

b) non disporre complessivamente di una somma pari o superiore a 7.000,00 euro su conti correnti 

bancari o postali e su altri depositi immediatamente esigibili; 

a) non disporre un reddito pari o superiore a quello indicato, per tipologia di nucleo familiare, quale 

“soglia di povertà assoluta”, da calcolarsi n base ai parametri Istat; 

Hanno priorità nell'accesso al beneficio: 

• i soggetti non titolari di altre forme di sostegno (REI, RDC e altri strumenti di sostegno al 

reddito quali il NASPI, DIS ordinaria, CIGS straordinaria e CIG in deroga); 

• nuclei familiari con presenza di minori o con persone disabili; 

b) il valore del buono spesa è quantificato in € 100,00; detto valore potrà subire variazioni in ragione 

delle domande ammesse e delle risorse complessivamente disponibili (somma assegnata con 

ordinanza n. 658/2020 ed eventuali contributi privati); 

c) al richiedente verrà assegnato, per ogni componente del nucleo proprio nucleo familiare  buono 

spesa di € 100,00, entro il limite di € 500,00; 

d) al nucleo familiare, ove sono presenti figli di età compresa tra i 0 e tre anni, sarà erogato, per ciascun 

figlio della suddetta fascia di età, un buono spesa quantificato nel valore di  € 150,00; 

e) al fine di valutare la veridicità delle informazioni fornite in base al disposto del D.Lgs. n. 109/1998 e 

del D.Lgs. n. 130/2000, il Settore competente, potrà richiedere, anche ai fini dell’attività istruttoria, 

agli Enti od Uffici Pubblici ogni eventuale atto, certificazione, informazione, compatibilmente con i 



4 

 

 

tempi dettati dall’urgenza di provvedere alla erogazione dei buoni spesa. I controlli delle dichiarazioni 

rese dai richiedenti è, comunque, obbligatoria in fase successiva. 

Di istituire, per l’assolvimento degli adempimenti connessi al presente atto, un’unità di progetto costituita dal 

Responsabile del Settore II - Servizi al Cittadino, cui è affidato il compito di direzione, dal Responsabile del 

Settore Affari Generali e dalla dipendente Caterinà Pedà; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, stante la necessità di attivare con celerità le procedure 

di spesa. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 

 Iil Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 

 Caterina Chiara MACHEDA Dott.Patrizia BOGNONI 
 
 

 
PARERI ART.49 DEL D.LGS.VO N.267/2000 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa  

Il Responsabile del Settore II- Servizi al Cittadino 

Dott. Margherita Iamonte 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  

Il Responsabile del Settore III- Finanziario  

Dott. Giuseppe Ceravolo 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e comunicata, contestualmente, ai 

capigruppo consiliari. 

Il Responsabile del Settore II- Servizi al Cittadino 

Dott. Margherita Iamonte 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  è divenuta esecutiva in data 01.04.2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000); 

  è divenuta esecutiva il ============, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

  Il Segretario comunale 
  Dott.ssa Patrizia Bognoni 
 
 




